МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ВОСТОК

П Р И К А З

01.09.2022 г. с. Восток № 187-ОД

 О создании комиссии по ГО, ЧС и ПБ

 В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (ст.10);

постановлением Правительства РФ от 10.07.1999 № 782 «О создании (назначении) в

организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в

области гражданской обороны»; приказом МЧС РФ от 31.07.2006 №440 «Об утверждении

примерного положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны

структурных подразделениях (работниках) организаций»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Организовать комиссию по ГО, ЧС и ПБ в составе:

Председатель комиссии ГО, ЧС, ПБ - Миниханова В.А. -  директор школы

Зам. начальника председателя - Кобец П.А.- преподаватель-организатор

ОБЖ

Члены комиссии ГО и ЧС:

Макарова Л.В. - заместитель директора по УВР

Раков. С.А.   - рабочий по комплексному

обслуживанию здания

Федорова Т.М. - заведующий хозяйством

Федоров А.В. - специалист по охране труда

2. Комиссии по ГО и ЧС составить план мероприятий на учебный год.

3. Регулярно проводить мероприятия по обеспечению безопасности обучающихся и

персонала школы.

4. Утвердить Положение о комиссии по гражданской обороне, предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (Приложение 1

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

 Директор школы                                                                                            В.А. Миниханова

с приказом ознакомлены:

Миниханова В.А.

Кобец П.А.

Макарова Л.В.

Раков. С.А.

Федорова Т.М.

Федоров А.В.

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ, ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В

МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕНТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА ВОСТОК

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности МБОУ СОШ с. Восток (далее - Комиссия) является координационным органом,

образованным для обеспечения согласованности действий педагогических работников, обучающихся и
иных сотрудников МБОУ СОШ с. Восток в целях организации единых действий в области

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -

чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации,

законодательными и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Сахалинской

области, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами

исполнительной власти, органами исполнительной власти Сахалинской области, органами местного

самоуправления, организациями и общественными объединениями в сфере их полномочий по
обеспечению защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Реализация государственной политики в области предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории МБОУ СОШ с. Восток.

2.2. Координация деятельности и обеспечение согласованности действий педагогических

работников, обучающихся и иных сотрудников МБОУ СОШ с. Восток по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МБОУ СОШ с. Восток

2.3. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и

проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке,

установленном федеральным законодательством.

Иные задачи могут быть возложены решениями Правительства Сахалинской области, органами

местного самоуправления и организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации,

Сахалинской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

3. Основные функции Комиссии

Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере защиты педагогических

работников, обучающихся и иных сотрудников МБОУ СОШ с. Восток от чрезвычайных ситуаций и

обеспечения пожарной безопасности.

3.2. Изучает получаемые прогнозы возникновения и развития чрезвычайных ситуаций на

территории Сахалинской области и МО ГО Поронайский, организует разработку и реализацию мер,
направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной

безопасности в МБОУ СОШ с. Восток.

consultantplus://offline/ref=CFA1F2896E3F326D8F50396B34FEE4ED4BAC4C19DC5F6A59CE9FF7A69CF22F35AA58A93A91904EEE220D62oEN0X

3.3. Осуществляет иные функции, направленные на решение возложенных на Комиссию задач.

3.4. Организует проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, в том числе ситуаций, приводящих к нарушению функционирования МБОУ СОШ с. Восток,

и обеспечению пожарной безопасности, а также контроль за их исполнением.

3.5. Участвует в обеспечении информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

4. Права Комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Сахалинской области, органов
местного самоуправления, организаций и общественных объединений материалы и информацию,

необходимые для осуществления своей деятельности.

4.2. Привлекать представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти (по согласованию), органов исполнительной власти Сахалинской области и организаций для

участия в своей работе.

5. Структура и состав Комиссии

5.1. Состав Комиссии утверждается директором МБОУ СОШ с. Восток.

5.2. Председателем Комиссии является директор МБОУ СОШ с. Восток.

В отсутствие или по поручению председателя Комиссии его обязанности возлагаются на одного из

заместителей.

5.3. Членами Комиссии могут являться педагогические и иные сотрудники МБОУ СОШ с. Восток.

5.4. Функциональные обязанности членов Комиссии устанавливает председатель Комиссии.

5.5. В Комиссию для непосредственной разработки мероприятий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций обязательно включается преподаватель-организатор ОБЖ, который

самостоятельно разрабатывает и представляет на утверждение председателю Комиссии, планы работ на
год, исходя из задач Комиссии:

6. Организация работы Комиссии

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год,

рассматриваемым на заседании Комиссии и утверждаемым председателем Комиссии.

6.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

6.3. В случае необходимости могут созываться внеочередные заседания Комиссии. Решение о

проведении внеочередного заседания Комиссии принимает председатель Комиссии или лицо, его
замещающее.

6.4. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии или по его поручению один из его

заместителей.

6.5. Комиссия считается правомочной, если на заседании присутствует не менее трех ее членов.

6.6. Решения Комиссии оформляются в виде распоряжений, которые подписываются
председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

6.7. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными

для всех сотрудников и участников образовательного процесса.

6.8. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии

осуществляет Главное управление МЧС России по Сахалинской области (по согласованию) во
взаимодействии с агентством по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и

пожарной безопасности Сахалинской области.

6.9. С момента возникновения чрезвычайной ситуации Комиссия переходит на непрерывный
режим работы, определяемый председателем Комиссии.

6.10. Для предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций или в экстренных случаях,

требующих принятия срочных мер, Комиссия организует работу в максимально сжатые сроки.

	1. Общие положения
	2. Основные задачи Комиссии
	3. Основные функции Комиссии
	4. Права Комиссии
	5. Структура и состав Комиссии
	6. Организация работы Комиссии

		2023-03-28T08:55:53+1100
	Миниханова Валерия Андреевна